Municipal nº 17.564/25, autorizar, nos termos, da alínea f) do n.º 1 do art.º 25.º do Anexo I da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, e do n.º 5 do art.º 49.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, a 

contratação de um empréstimo de médio e longo até ao montante de 2.145.833,00€ (dois milhões, 

cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e trinta e três euros), para a Requalificação da Estrada das 

Pedreiras – Rede Viária e Reformulação da Rede de Abastecimento de Água, de acordo com as 

condições apresentadas pela Caixa Geral de Depósitos, SA, que constam dos pontos 1 a 10 e a assunção 

de encargos plurianuais constantes do ponto 11: